cum Joanne evangelista fatemur Christum esse Deum (Ioh. 1: 1), cum Thoma [12] apostolo confitemur *eum esse Deum nostrum et Dominum nostrum* (Ioan. 20: 28), cum Paulo apostolo dicimus *esse Deum super omnes in saecula benedictum* (Rom. 9: 5). Quin Christus ipsemet divinitatem suam contra Iudeos asserit (Ioh. 10: 34. 35. 36.) inquit: „*Nonne scriptum est in lege vestra: »Ego dixi Dii estis?« Si illos dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura, quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: »Quia blasphematis!« quia dixi: Filius Dei sum?»*. Et quomodo eum non agnosceremus Deum nostrum, de cuius divino imperio et potestate tam manifeste Scriptura pronunciat? Ipsemet enim servator inquit (Mat. 28: 18): „*Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra.*” Et Paulus apostolus (Eph. 1: 20. 21. 22): „*Deus suscitavit eum (nempe Iesum) a mortuis, et collocavit ad dexteram suam in caelestibus, supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem et omne nomen, [13] quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro; et omnia subiecit sub pedes ejus et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae.*” Et (1 Cor. 15: 27.) idem apostolus asserit, quod *omnia sub pedes ejus sint subjecta, eo tantum excepto, qui subiecit ei omnia*. Neque est quod quisquam objiciat, nos Christum quidem Deum profiteri, sed ita tamen, ut dicamus ipsum esse factum Deum. Nam si aliqui<sup>88</sup> nostratum captiosis quibusdam quaestionibus, quibus hoc ab ipsis exprimeretur, sollicitati, ita respondere, respexerunt sane tum ad loca illa modo citata, tum vero ad Petri apostoli disertissima verba (Act. 2: 36), ubi inquit: „*Certissime ergo sciat omnis Domus Israel quia et Dominum et Christum eum Deus fecit, hunc Iesum, quem vos crucifixistis.*” Praesertim cum et antiquos illos theologos, qui patres vocantur, ad haec loca respicientes vel simili, vel hoc ipso etiam modo locutos fuisse legamus. [14] Irenaeus enim, patrum fere antiquissimus, ita ait lib. 3. cap. 12.<sup>89</sup> „*Quoniam qui passus est sub Pontio Pilato, hic Dominus est omnium et rex et Deus et iudex, ab eo qui est omnium Deus accipiens potestatem.*” Et Lactantius Divinarum instit. lib. 4. cap. 14.<sup>90</sup> „*Propterea quia tam fidelis extitit, quia sibi nihil prorsus assumpsit, ut mandata mittentis impleret, et sacerdotis perpetui dignitatem, et regis summi honorem, et iudicis potestatem, et Dei nomen accepit.*” Et Ambrosius de Fide ad Gratianum imperatorem scribens (lib. 1. cap. 7.) ait:<sup>91</sup> „*Imperiti legant et intelligant. Sic enim scriptum est: Et Deum eum et Christum fecit Deus hunc Iesum, quem vos crucifixistis.*”

Lex et fides Turcica *domino* nostro, *Iesu Christo adorationem et cultum* denegat divinum, et eis, qui *Iesum adorant*, imprecatur, ut eos *Deus confundat* [15] (azoara 19.<sup>92</sup>

88 A gyulafehérvári hitvita (1618) hevében Csanádi Krisztust tétetett istennek nevezte.

89 Szent Irenaeus lyoni püspök fő művéről, az *Adversus Haereses*ről (180–185 között) van szó, amelyben a gnószisz tanait elemzi.

90 Lactantius (250–317?), Constantinus császár fiának nevelője fő művét, az *Isteni tanításokat* a kereszténység védelmében írta. L. Caelius Firmianus LACTANTIUS, *Isteni tanítások: Divinae institutiones*, ford. DÉR Katalin, Bp., Kairosz, 2012 (Catena: A Pécsi Tudományegyetem Patrisztika Központja és a Kairosz Kiadó közös sorozata, Fordítások, 11), 298.

91 Szent Ambrus (?–397), Miláno püspöke Gratianus császár kérésére írta meg *A hitről* való munkáját, amelyben szentháromságtani kérdéseket fejteget a nikaiai dogma szellemében.

92 Radecius a *Koránból* és a margóra írott eredeti megjegyzésből is meríthetett: Christianos taxat, quod Iesum pro filio Dei colant, et pontifices pro suis dominis et Dei loco uenerentur. 9:30–31. Iudaeos, dicentes Ozair esse filium Dei: Christianos uero, Iesum, quorum uerba praedecessorum nugis assimilantur, confundat deus: qui etiam suos sacerdotes atque pontifices, Iesumque Mariae filium sibi dominos loco

et 25<sup>93</sup>), quin et fabula in blasphemo illo Alcorano affertur de Christo apud Deum sese excusante, quod non docuerit homines, ut se adorent.<sup>94</sup> Nos vero divinum cultum et adorationem Christo, servatori nostro competere disertissimis Sacrarum Literarum testimoniis edocti libentissime agnoscimus et confitemur. Ita enim Paulus apostolus inquit (Phil. 2: 9. 10. 11): „*Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Ideo et Deus illum superexaltavit et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium et terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quod Dominus est Iesus Christus, ad gloriam Dei Patris.*” Et Heb. 1: 6. dicitur: „*Cum autem introducit primogenitum in mundum, dicit: »Et adorent eum omnes Angeli Dei«.*” Hinc etiam legimus (Apoc. 5: 8. 9. 10):<sup>95</sup> „*Et cum accepisset librum, quatuor Animalia et [16] viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno, habentes singuli citharas et phialas aureas plenas odorem, quae sunt orationes sanctorum. Et cantabant canticum novum dicentes: »Dignus es accipere librum et aperire signacula ejus, quoniam occisus es et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione, et fecisti nos Deo nostro reges et sacerdotes, et regnabimus super terram.*” Et v. 11. 12: „*Et vidi et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni et animalium et seniorum, et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: »Dignus est Agnus occisus accipere virtutem et divitias et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem.*” Et v. 13. additur, quod omnis creatura adoret non solum sedentem in solio, sed et Agnum. Ita enim legimus: „*Et omnem creaturam, [17] quae est in caelo et super terram et sub terra et quae sunt in mari et quae in eo, omnes audivi dicentes: »Sedenti in throno et Agno benedictio et honor et gloria et postestas in saecula saeculorum.*” Et quatuor animalia dicebant: »Amen«.

Ex his igitur illustrissime princeps, domine clementissime satis superque manifestum jam est, quam longe lateque religio nostra a Turcica fide vel perfidia potius dissideat,

---

Dei sumentes, uenerantur: cum ipsis praeceptum sit, non nisi Deum unum adorare... „A zsidók azt mondják »Uzayr Allah fia.« És a keresztények azt mondják: »A Messiás Allah fia.« Ezt mondják ők a szájukkal. [Állításukkal] hasonlítanak azoknak beszédéhez, akik korábban hitetlenek voltak. Allah átka legyen rajtuk! Hogy fordulhatnak el [ennyire az igazságtól]?! Írástudóikat és szerzeteseiket és Mária fiát, a Messiást Allah mellé uraiknak tették meg, holott nem kaptak más parancsot, csak azt, hogy egy istent szolgáljanak. Nincs más isten rajta kívül! Magasztaltassék! [Mennyire fölötté áll ő] annak, akit társítanak [mellé]!” SIMON, *i. m.*, 133.

93 Margóra írott eredeti megjegyzés: Plures Deos constituentes, sui dogmatis piget. 15:95–96: „Bizony, mi elegendőek vagyunk nektek a gúnyolódókkal szemben, akik Allah mellé egy másik istent helyeznek. De majd megtudják!” SIMON, *i. m.*, 186.

94 Radecius az 5:116–117-re céloz: „[És emlékeztetek arra], mikor Allah azt mondta: »Jézus, Mária fia! Mondtad-e vajon te az embereknek azt, hogy: 'Vegyetek engem és anyámat Allah mellé két istennek?'« [Jézus pedig] azt mondta: »Magasztaltassál! Hogy jönnék én ahhoz, hogy olyasmit mondjak, amihez nincsen jogom. Ha én [valóban] ezt mondtam volna, akkor te tudnád azt. Te tudod azt, amit én [elrejték] magamban, de én nem tudom, mit [rejtessz el] te magadban.« Bizony, [egyedül] te vagy az, aki tudván tudod a rejtett dolgokat. Csak azt mondtam nekik, amit te megparancsoltál nekem, hogy: »Szolgáljátok Allahot, az én Uramat és a ti Uratokat!« És tanú voltam velük szemben, ameddig közöttük tartózkodtam. Miután pedig magadhoz szólítottál engem, te lettél őrző fölöttük. Te vagy minden dolog tanúja.” *Korán: A Korán és világa*, ford. SIMON Róbert, Bp., Helikon, 2001, 88–89.

95 Radecius saját felekezetére vonatkoztatja e szentírási helyet.

et quam immerito tam acerbae in nos accusationes instituantur. Etsi vero talionis lege merito adversum tam iniquos nostri accusatores agere possemus, tamen a Christo, unico magistro et servatore nostro edocti ejusque sacrosanctum exemplum secuti (1. Pet. 2: 23: „*Qui cum conviciis afficeretur, non contra conviciabatur, cum pateretur, non comminabatur, sed rem omnem illi [18] juste judicanti permittebat*”). Nos etiam Deum oramus, ut malevolis nostris mentem meliorem concedere, et hanc tam gravem et atrocem, qua nos afficiunt, injuriam, benigne condonare velit. A vestra autem illustrissima celsitudine, domino nostro clementissimo, in cujus tutela atque protectione nobis, ejusdem fidelibus subditis secundum Deum omne est perfugium, humilime et enixe petimus, ne ejusmodi iniquis delationibus posthac vel fidem, vel aures etiam adhibere velit, sed tanquam princeps et natura, et instituto aequitatis amantissimus et cupidissimus, innocentiam nostram adversum inimicos nostros defendendam suscipiat. Nos vero, quemadmodum adhuc ex animo fecimus, non intermitteremus etiam posthac in nostra [19] ecclesia castissimis precibus summum illum et praepotentem Deum illustrissimae celsitudinis vestrae nomine venerari, et ex intimo animi affectu supplicibus verbis ab ipso contendere, ut illustrissimam celsitudinem vestram omnibus et beatissimae vitae ornamentis et felicissimi imperii praesidiis cumulatam quam diutissime conservet. Et postquam celsitudo vestra omnes hic florentissimae et laudatissimae vitae numeros, cum immortalis nominis sui commendatione felix expleverit, eam tandem ad decus et gloriam caelestem ac sempiternam extollat.